ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO CAIO ROBERTO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO N°__________/2023.

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, o Excelentíssimo Senhor João

Azevêdo Lins e ao Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER),

solicitando com máxima urgência a implantação e pavimentação da PB359 –

que liga o município de Santa Cruz ao Distrito de Casinha do Homem até

Entroncamento da PB-337 no município de Lagoa, com extensão de 16,1 km.

JUSTIFICATIVA

O requerimento em análise trata-se de um trecho de intenso tráfego e

extrema importância para a população regional, a intenção do quesito é

justamente priorizar e reforçar a segurança nas localidades citadas, uma vez que

é de fundamental importância para o desenvolvimento econômico da região e

para a segurança do tráfego da localidade.

Favorecerá o escoamento da produção e o acesso local, possibilitando a

prática do turismo rural, assim como é acesso a várias comunidades, facilitando

ainda o acesso entre as duas cidades, justificando a importância do asfaltamento

da estrada.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do

Estado e ao Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens (DER) máxima

urgência a implantação e pavimentação da PB PB359.

Sala das Sessões, em 12 de Maio de 2023.

3.548